

**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017**  
**(EN LEMPIRAS)**

| ACTIVO                               | MONTO                    | PASIVO                             | MONTO                    |
|--------------------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------------------|
| <b>Disponible</b>                    | <b>13,381,507,755.93</b> | <b>Corriente</b>                   | <b>274,713,898.50</b>    |
| Caja                                 | 3,300.00                 | Cuentas por Pagar                  | 107,539,377.62           |
| Bancos                               | 672,980,122.21           | Beneficios por Pagar               | 39,648,397.08            |
| Inversiones en Valores               | 12,708,524,333.72        | Planillas por Pagar                | 87,790,386.01            |
| Fondo Reintegrable Fideicomiso       | 0.00                     | Otras Cuentas por Pagar            | 11,695,841.34            |
|                                      |                          | Cuentas pendientes de Aplicación   | 28,039,896.45            |
| <b>Circulante</b>                    | <b>4,789,934,454.38</b>  | <b>Partes Relacionadas</b>         | <b>45,396,582.82</b>     |
| Cuentas por Cobrar                   | 4,711,219,995.64         | Compañías Afiliadas por Pagar      | 178,366.19               |
| Menos Reserva                        | (184,380,433.83)         | Dependencias por Pagar             | 45,218,216.63            |
| Otras Cuentas por Cobrar             | 265,115,425.90           |                                    |                          |
| Menos Reserva                        | (60,997,594.98)          | <b>Pasivo a L/P</b>                | <b>54,739,395.18</b>     |
| Inventarios Proyectos Habitacionales | 58,977,061.65            | Obligaciones Financieras           | 0.00                     |
|                                      |                          | Obligaciones Laborales             | 0.00                     |
| <b>Partes Relacionadas</b>           | <b>387,453,420.74</b>    | Otras Cuentas por Pagar            | 632,250.73               |
| Compañías Afiliadas por Cobrar       | 93,147,016.84            | Sucursales                         | 54,107,144.45            |
| Menos Reserva                        | (93,147,016.84)          |                                    |                          |
| Dependencias                         | 396,996,636.88           | <b>Creditos Diferidos</b>          | <b>42,590,967.14</b>     |
| Menos Reserva                        | (9,543,216.14)           | Ingresos recibidos por Anticipado  | 2,034,903.47             |
|                                      |                          | Primas por Venta de Lotes          | 7,632,911.81             |
| <b>Otros Activos</b>                 | <b>417,081,351.51</b>    | Valores en Garantía                | 7,602,840.97             |
| Inversiones                          | 683,099,916.68           | Valores recibidos por Cuenta Ajena | 25,295,992.16            |
| Menos Reserva                        | (331,321,736.68)         | Valores en Administración          | 24,318.73                |
| Cuentas por Cobrar a L/P             | 57,586,165.94            |                                    |                          |
| Menos Reserva                        | (57,390,704.64)          | <b>Total Pasivos</b>               | <b>417,440,843.64</b>    |
| Activos Eventuales                   | 101,088,255.85           |                                    |                          |
| Menos Reserva                        | (92,387,691.99)          |                                    |                          |
| Sucursales                           | 56,407,146.35            |                                    |                          |
|                                      |                          | <b>PATRIMONIO</b>                  |                          |
| <b>Activos Fijos</b>                 | <b>478,378,801.27</b>    | <b>Reserva Técnica</b>             | <b>17,279,261,061.78</b> |
| Bienes Raíces                        | 599,218,867.01           | Beneficios por Conceder            | 17,279,261,061.78        |
| Mobiliario y Equipo                  | 108,287,464.05           | <b>Otras Reservas</b>              | <b>31,321,848.92</b>     |
| Menos Depreciación                   | (229,127,529.79)         | Reserva General                    | 31,321,848.92            |
|                                      |                          | Reserva Laboral                    | 0.00                     |
| <b>Activos Diferidos</b>             | <b>20,295,345.13</b>     | <b>Resultados</b>                  | <b>1,746,627,374.62</b>  |
| Gastos Anticipados                   | 4,737,117.24             | Del Ejercicio                      | 1,746,627,374.62         |
| Cuentas por Amortizar                | 13,532,049.31            | <b>Total Patrimonio</b>            | <b>19,057,210,285.32</b> |
| Depositos en Garantía                | 2,026,178.58             |                                    |                          |
|                                      |                          |                                    |                          |
| <b>Total Activos</b>                 | <b>19,474,651,128.96</b> | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>   | <b>19,474,651,128.96</b> |

CONTINGENTES 32,320,221.36  
 CUENTAS DE ORDEN 215,635,616.82

**JOSE ERNESTO LEVA BULNES**  
 GERENTE

**NELSON GUIFARRO ORTIZ**  
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO

**JUAN RAMON DEL CID**  
 AUDITOR INTERNO